UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

A standard linear barcode used for library cataloging.

3 1761 01519047 3

71

UNIVERSITATIS PARISIENSIS

UNIVERSITATIS PARISIENSIS

Paris

Paris Universitatis

CHARTULARIUM

UNIVERSITATIS PARISIENSIS

SUB AUSPICIIS CONSILII GENERALIS FACULTATUM PARISIENSIS

EX DIVERSIS BIBLIOTHECIS TABULARIISQUE COLLEGIT

CUM AUTHENTICIS CHARTIS CONTULIT, NOTISQUE ILLUSTRAVIT

HENRICUS DENIFLE, Q. P.

IN ARCHIVO APOSTOLICAE SEDIS ROMANAЕ VIGARIUS, ACADEMIARUM VINDOBONENSIS
ET BEROLINENSIS SOCIUS

AUXILIANTE

ARMATO CHAPLAIN

BIBLIOTHECAE UNIVERSITATIS IN SORBONA CONSERVATORE ADJUNCTO.

TOMUS II, SECTIO PRIOR

AB ANNO M CC LXXXVI USQUE AD ANNUM M CCC L.

PARISIIS

EX TYPIS FRANCISCAE LIBRARIÆ

VIA A SORBONE DICTA.

ANNO M DCCC LXXXI.

LF
2163

A14

t.2

INTRODUCTIO

I

Universitatis Parisiensis historia in medio aevo magna pars est historiae ecclesiasticae, annalium litterariorum, culturae humanae omnium nationum, maxime vero Franciae. Nam si Universitas omnis sibi proposuit universis doctrinas impertiri, nulla magis consilium suum exsecuta est quam Universitas Parisiensis. In plerisque rebus ad fidem vel ad scientiam pertinentibus, ut reges, ita pontifices vidimus ab Universitate Parisiensi vel a siugulis ejusdem membris sententiam efflagitantes. Tum minimus in illa conquisitus gradus adeo nobilis erat, ut jus ad beneficium in quacumque regione obtinendum traheret; at qui magister in theologia evaserat ad maximas ecclesiasticas dignitates se pervenire posse merito confidebat; itaque peregrini scholares saepius inter suos titulos nomen magistri Parisiensis gloriose ostentabant.

Cum tot populis et tam variis quaestionibus mixta fuerit Universitas nostra, tum de theologicis, tum de philosophicis rebus, tum de medicina, inde magnae molis est Chartularium ejus condere. Gravium enim harum quaestionum vastitatem amplecti necesse est, cum aliarum Universitatum monumenta colligenti unum idemque quasi filum sequendum. Nihilominus Parisiensi Universitati Chartularium ejus generis parare volumus quod nulla adhuc Universitas possideret.

Hoc volumen usque ad Augusti 22^{am} diem an. 1350 extenditur, quo tempore in regnum pervenit Johannes II rex Franciae : magni momenti locum obtinet inter nostri Chartularii volumina, quia in eo de spatio historiae usque ad hanc diem obscurissimo agitur; plurimam enim operam docti saeculo XIII vel aetati Schismate famosae, minorem vero spatio interjecto navaverunt.

Nomina tot virorum ediscimus postea celeberrimorum, tunc studiis primum incumbentium; nos juvat eursum honorum, digitatum, munerum iis tributorum perceusere. Sic plurimos tempore Schismatis eminentes, in adolescentia initia scientiarum accipientes deprehendimus. Universitatem ipsam Parisiensem in summo gloriae culmine positam videre est, quod vergente saeculo XIII et inenante saec. XIV conservat, mox deflorescente fama relinquet. Saepe dixerunt Universitatem Parisiensem summum auctoritatis gloriaeque fastigium tempore Schismatis adeptam¹. Non ita res est : auctoritatem quidem adhuc illa aetate retinuit, tum propter

1. Vid. SCHWAB, *Johannes Gerson* (Würzburg, 1858), page 57. Cf. THUROT, *De l'Organisation de l'enseignement, etc.*, p. 207.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

famam antiquam, tum propter quosdam celeberrimos Universitatis magistros, ut PETRUM DE AILLIACO, JOHANNEM GERSON : at jam vigor et spiritus intimus aberat; quod optime probant chartae ab ipsa Universitate temporis praedicti scriptae. Inclinatio quam e Schismate natam putant, jam ab aetate in hoc volumine comprehensa grassatur.

Introductionem in res Universitatis Parisiensis ann. 1286-1350 differre debemus ad voluminis II partem alteram, quae Collegia complectetur. Nam sine Collegiis non plenam studiorum faciem ostendere valeremus. Hic tantum paucis verbis inquiremus quibus causis defloruerit Universitas Parisiensis, ex quo apparebit quare plura documenta, quae primo intuitu quibusdam supervacanca videri possent, in Chartularium admiserimus.

II

STATUS GENERALIS
UNIVERSITATIS.

Universitas Parisiensis ante omnia locus theologiae proprius habebatur. « Haec fuit alias suppositio Facultatis theologiae, ait Joh. GERSON, ut sicut est una fides et unum caput in spiritualibus, sic sit unicus et praecipuus studii theologiae fons incorruptus, a quo cetera theologiae studia velut rivuli deriventur. » (*Opp.*, ed. Dupin, I, 105.) Hunc fontem incorruptum Parisiis omnes quaerebant; ceterae scientiae servire theologiae debebant. An. 1333 adhuc ARMANDUS DE BELLOVISU, Ord. Praed., de « Universitate studii Paris. » confessus est : « quod non inmerito quo ad theologiam dici potest studium studiorum » (Bibl. publ. Cantabrig., Ji, 3. 10, fol. 38^b). Omnis itaque labor in eo erat ut magistri digni theologiae traderentur; ad hoc instituebantur diversi actus theologici, impositi iis etiam qui jam Bibliam Sententiasque legerant; ad hoc plures annos exspectandum erat post lecturam Sententiarum priusquam licentiam et magisterium peterent¹.

At usus iste, quo splendebat Facultas theologica Parisiensis adhuc incunte saec. xiv, mox fissura quadam discussus est, unde inclinata et in deterius lapsa est paulatim Universitas. Actus scholasticos, quos subire debebant « baccalarei formati » et quicumque ad magisterium in Universitate conabantur pervenire, multi aegro animo ferebant. Et quia insuper tantum de biennio in biennium licentia theologica conferebatur, ne nimium exspectarent, potentes patronos summo pontifici, quoties potuere, miserunt ab eo aetatis vacationem et licentiam « ex gratia » impetratueros. Favor iste studiis exitiosus, cuius exempla jam quaedam bullae Nicolai IV et paparum sequentium praebuerant, non ita multum nocebat quando rarissimus erat. Sed cum Johanne XXII quasi in usum venit, concedente papa ut cancellarius Paris. licentiam tribueret² ante peractos annos quos statuta praefixerant. Sub eodem papa etiam mos invaluuit ut quibusdam (refragantibus statutis) permitteretur Sententias vacationum tempore,

1. V. *Indicem rerum*: Univers. Paris., theol., *Baccal. formatus*.

2. V. *Indicem rerum*, sub voce *Cancellarius Paris.*

a.

quando nec magistrorum nec audientium copia Parisiis aderat (*vid. p. 690, n° 16*), legere, ita ut tales bachelarei post hanc brevem lecturam *formati et perfecti* existimarentur⁴.

Hoc jam tempore praeterea quandoque pecuniam adjuvasse tirones ad licentiam a cancellario Paris. obtinendam, colligere possumus e n° 1185, (24), not. 3.

Pejus etiam fuit quod pontifices plerosque licentiam accipere extra Parisios in civitatibus quibus studium generale concessum exstabat quidem, sed nondum theologieas cathedras possederat. Tali venia licentiatus in theologia jura omnia habebat licentiato Parisiensi tributa. Sie data est quibusdam licentia Tolosae. Montispessulani, Aurelianis, Andegavis, Bouoniae, Paduae, etc., quod probant multa documenta in hoc volumine congesta²; quandoque etiam in generalibus variorum Ordinum Capitulis (n° 1166, not.), ubi semper aliqui magistri in theologia aderant⁵. Audacia candidatorum eo processit, ut se promoveri peterent in civitatibus ubi nullum erat studium generale, quare Curia Romana exclamabat : Cur non « in stabulo porcorum ? » (n° 1085), et ad id indulgentiae in Curia Romana ventum est, ut ipsi bachelarei magistrum sub quo licentiarentur possent eligere⁴. — Clemens V primus in istam facilitatem ingressus est (*vid. n° 674, 706*), quam Johannes XXII libens, liberior etiam Clemens VI exhibuit, nee posteri papae abjecerunt. Tales indulgentias neque Universitati Parisiensi, neque ipsi scientiae profuisse satis patet. Malum sero agnovit Johannes XXII senex cum putaret multas indecentias inde natas, velletque in posterum « a concessione litterarum talium abstinerre » (*vid. n° 965*). Maxima erat calamitas quod imbecilli, qui omnes quidem Parisiis olim studuerant, sed Actus et Examina Parisiensia reformidabant, inventis patronis, siebant magistri in alia civitate, enim Parisiis a gradu repulsi merito fuissent. Parisiis quoque, multis licentiam ex gratia adeptis, parum scientia proficiebat. Actus, dispntationes, tentamina curtare conati sunt, atque candidati non eam sollertiani, peritiani, soliditatem habuerunt, qua eminebant ii qui, nt loquebantur, rigorose licentiati³ fuerant.

Insuper his jam mos invaluerat ut magisterium in theologia veluti in legibus et decretis quasi via ad dignitates altissimas vel pinguia beneficia ecclesiastica aestimaretur; Universitas ipsa ea pro membris suis efflagitabat⁶. Magisterium seu rigorose, seu ex gratia adepti in eamdem cupiditatem ingrediebantur; neque eos pudebat quandoque a pontifice dignitatem episcopalem et quasecumque alias dignitates supplicare (*vid. n° 1098, 1099*). Avenionenses papae

1. V. *Indicem rerum : Facultas theol., Vacaciones.*

2. V. *Indicem rer.*, sub voce *Cancell. Paris.* Non praetermittendum, multa documenta deesse, papamque saepe vivae vocis oraculo facultatem dedisse. V. n° 1059, not. 8, n° 1107, not. 3, n° 1173.

3. Sie in Capitulo generali Ord. Praed. n° S30 notato novem magistri, in Capitulo generali Eremit. S. Augustini Basileae an. 1351, Jun. 5, celebrato aderant novem et decem (*Cont. Matthiae Nuewenburg. ap. BÖHMER-HUBER, Font. rer. Germ., IV, 280*).

4. Cf. n° 1107. In aetate posteriori frequentius hoc evenit.

5. V. n° 1185. (24).

6. V. ex. gr. n° 742, 743, 746, 747, 749, 750, 1101, not.

annuerunt, praeter Benedictum XII, qui ut in danda licentia ita in ea re justam severitatem exhibuit¹.

Hic rerum status Facultati quoque artium nocuit; in qua actuum exercitiorumque dispensationes saepius permissae sunt, ne serius candidati potentum amici ad theologicam vel aliam Facultatem et ad beneficia pervenirent. Quod eximie intellexit RICARDUS DE BURY, in suo *Philobiblon*², qui liber an. 1344 (1345), Jannar. 24, completus est, scribens :

« Tyrone scolastici soliditalem doctrine, quam veteres habuerunt, tam paucis lucubratiunculis non attingunt, quantum[cum]que fungantur honoribus, censeantur nominibus, auctorizentur habitibus, locenturque solemniter in cathedris seniorum. Prisciani regulas et Donati statim de cunis erexit, et celeriter ablaclati perlingunt; Categorias, Perihermenias, in cuius scriptura summus Aristoteles calatum in corde tinxisse confingitur, infantili balbutie resonant impuberet et imberbes. Quarum facultatum ilinera dispendioso compendio, damnoque diplomatice transmeantes, in sacrum Moysen manus injiciunt violentas, ac se tenebrosis aquis in nubibus aeris faciliter aspergentes, ad pontificatus infulam caput parant, nulla decoratum canicie senectulis. Promovent plurimum istam pestem juvantque ad istum phantasticum clericatum tam pernicibus passibus attingendum papalis provisio seductivis precibus impetrata, necnon et preces (que repellere non possunt) cardinalium et potentum, amicorum cupiditas et parentum, qui edificantes Sion in sanguinibus prius suis nepotibus et alumnis ecclesiasticas dignitates anticipant, quam nature successu vel doctrine temperie murescant³. »

Isto, proli dolor, paroxysmo, quem plangimus, Parisiense palladium nostris mestis temporibus cernimus jam sublatum, ubi tepuit, immo fere friguit zelus scole tam nobilis, eujus olim radii lucem dabant universis angulis orbis terre. Quiescit ibidem jam calamus omnis scribe, nec librorum generatio propagatur ulterius, nec est qui « incipial novus auctor haberet ». Involvunt senentias sermonibus imperitis, et omnis logice proprietate privantur, nisi quod Anglicanas subtilitales, quibus palam detrahunt, vigiliis furtivis addiscunt.

Haec omnia optime congruunt cum rerum conditione saec. XIV-XVI vigente. Cupido pinguium beneficiorum ecclesiasticorum magnam partem clericorum occupabat; unde beneficiorum dignitatumque toties cumulatio et commutatio⁴, immo abbatarum et episcopatum, adeo ut quidam per brevissimum tantum temporis spatium eodem munere fungerentur. Cujus moris multa indicia Chartularium nostrum praebet. Inde pericula plurima ecclesiae toti impendebant. Cum illi qui gradum in theologia consecuti erant, simplices parochias persaepe respuerent, imperiti plerumque curati nominati sunt qui nunquam theologiae studuerant (*vid.*

1. Inter documenta ne unum quidem assertur quo Benedictus XII annorum dispensationem vel licentiam *ex gratia* tribuerit. Numerus 1056 nou est ad rem. Quam severe quadam obsequia antecessoris sui improbaverit et ipse modicus in largitionibus fuerit ostentat codex Bibl. Nat. Paris. lat. 4204 (fol. 44-56^b) continens *Extravagantes* Benedicti XII, et not. 2 ad num 1013. In Arch. Vatic., arm. 32, n^o 48, inter variorum paparum Extravagantes inveniuntur epistole Benedicti XII fere eadem atque in Cod. Paris.

2. Ed. by E. C. THOMAS (London, 1888), c. 9, p. 87. Ed. COCHERIS, p. 247.

3. Ad rem etiam facit ALVARUS PELAGIUS in suo opere Johanni XXII inscripto *De planctu ecclesiae*, II, art. 33-34, ed. Lugdun. 1517. (Bibl. Nat. Paris., ms. lat. 3197, fol. 145; Vatic. 4280, fol. 189^b.)

4. Hic magna historicis difficultas, cum inveniunt quendam beneficio instructum et alium ejusdem nominis alio munitione beneficio, decidere an idem sit necne. Varia beneficia equidem non obstant quiu de uno eodemque agatur, qui idem duo simul beneficia cumulare poterat vel altero post alterum frui; sic, exempli gratia, Petrus de Croc canonicus Claromontensis fuit postea episcopus Claromontensis. QUÉTIF-ÉCHARD (I, 489), sed imprimis LECLERC in *Hist. litt. de la France*, XXV, 98, nolunt admittere eundem esse ac magistrum Petrum de Alvernia, qui fuit canonicus Parisiensis; sed Petrus de Croc simul duobus canonicaibus fruebatur. (*Vid.* n^o 596.)

not. 2 ad n^{um} 729), canonicatus et praebendas vacantes saepius artistae et medici occupabant¹. Revera Parisios venerunt multi pauperes vel qui studendo consumpserant patrimonium et sine beneficiis ecclesiasticis nec vivere nec studia persegnari potuissent². Simplices clerici vel subdiaconi vel diaconi libentius multi remanserunt; nam beneficia conferri poterant etiam iis qui non conquisiverant sacerdotium quod quaedam onera imponebat. Itaque supplicationibus papam torquebant ut a promotione ad sacerdotium dispensarentur³. Subdiaconos etiam videmus factos esse curatos (cujus exemplum p. 631, not. 16), et cancellarium Paris. Johannem de Blesis, in minoribus tantum constitutum, iterato supplicantem ne ad sacros ordines promoveri adstringeretur (*vid. n^{um} 883*).

Ordines religiosi, quibus debetur maxima pars theologorum medio aevo, vigorem antiquum plus minusve amiserant, quem Capitula generalia Ordinum et papa Benedictus XII restituere conabantur. Experientia docet, relicto spiritu religioso in Ordinibus, fervorem quoque studiorum ibidein prolabi. Quam dissolutionem morum in Collegia religiosorum Parisiis quandoque irrepsisse, nos monent n^o 1022 (Cistere.), et t058 (Chuniac.). Chuniacense Collegium isto tempore per 20 annos doctore Parisiensi caruit (n^o 1090). Contra, magisterium religiosis privilegia et exemptiones conferebat et eos majora sperare sinebat. Hinc studium multorum ante alios confratres pervenienti ad lecturam Sententiarum Parisiis, et per hoc ad magisterium in theologia. Religiosi imprimis dispensationem a papa petebant ut Sententias quamprimum et quidem brevi tempore, in vacationibus scilicet, possent legere et saepe saepius prae mature ad magisterium aspirabant, non praesentati a superioribus. Hinc invidia inter consuales, qui aliquoties impedimento esse conabantur quin ad lecturam Sententiarum et magisterium isti pervenirent. Cujus rei notabile exemplum affert n^o 875 (*cf.* et n^o 632). Hinc studium aliorum, potentum amicorum suffragiis suffulторum, licentiam accipendi extra Parisios, velut quandoque curarunt per personas extra Ordinem constitutas, immo per mulieres poenitentes (n^o 1135), ad studium Parisiense mitti (n^o 876). Certe isti minime aptiores inter fratres fuerunt. Multiplicati sunt quidem magistri, sed non profecit doctrina, ita ut hinc rerum conditioni adaptare possimus verba : « Multiplicasti gentem, et non magnificasti laetitiam » (*Isai.*, ix, 3).

Tertia causa cur studia Parisiensia praecipitata sint inde est quod Pontifices permiserunt theologiam doceri et licentiam dari in multis aliis Universitatibus. Ad hanc concessionem via sternebatur per dispensationes, de quibus supra verba fecimus. Theologie magisterium saeculo XIII sola Universitas Parisiensis conferebat, exceptis Oxoniensi et Cantabrigiensi. In curia quidem Romana lecturae theologicae vigebant, promotiones vero tantum cum exceptione

1. Quantum ad artistas ubique in volumine exempla, quod ad medicos attinet, v. imprimis n^os 924, 925, not.

2. V. ex. gr. n^os 793, 1070, not.; 1104, 1126, p. 642, et not. 21.

3. De his ubique in nostro Chartulario exempla.

(n^os 265, 266, sub Alexandro IV; n^os 639, 640, sub Benedicto XI). Universitas Tolosana, etsi ad imaginem Parisiensis formata¹, non promotiones largiebatur; ideo stupebat Benedictus XII anno 1335 cancellarium Tolosanae ecclesiae eidam Ordinis Minorum magisterium in theologia concessisse (*vid. n^os 993-994*). Immo post an. 1360, Octob. 1, etiam quando jam dederit Tolosanae Universitati Innocentius VI copiam in theologia promovendi, nihilo secius Eremitae S. Augustini aliquae Ordines religiosi, quorum membra theologiam tamen Tolosae docebant, honoris causa Parisiensi Universitati debiti noluerunt gradus theologicos in civitate Tolosana conferri, ut liquet e litteris Urbani V, an. 1365, Maii 8, scriptis priori et fratribus Eremit. S. August. in Capitulum generale Senis convenientibus. Tum pontifex in eo concessam facultatem restrinxit, ut studium Tolosanum solummodo « de triennio in triennium » licentiam in theologia conferret². De ceteris saeculi XIV ineuntis Universitatibus loqui supersedemus, quae vel nou vixerunt velut Apamiensis, vel non adeo creverunt ut theologiam, permissa quam impetrato, ab eo tempore docerent.

Auctore vero Clemente VI theologie lectiones et licentiae admissae sunt an. 1343 Pisis, an. 1347 Pragae, an. 1349 Florentiae posteaque in plurimis aliis Universitatibus, auctoribus papis sequentibus³, imprimis regnante Schismate, cum Romanus seu verus papa theologicam institutionem variis Universitatibus, quae sibi serviebant, concedere coactus esset, Francia cum suis Universitatibus antipapae adhaerente. Certe in principio ea concessio non bono doctrinae consulebat. Cum enim novae Universitates magistris non abundarent, eo facilior ad magisterium siebat promotio, et minus sufficientes, immo indigni stimulabantur ad refugium illuc quaerendum. Eremitarum S. Augustini superiores intellexerunt et a papa Innocentio VI an. 1355, Jun. 22, sententiam obtinuerunt, qua nullus frater Ordinis sine speciali superiorum licentia in ceteris Universitatibus praeter Paris., Oxon., Cantabrig. posset magistrari (Reg. Aven. Innoc. VI, vol. X, fol. 472).

Sed, quidquid id est, Parisiensis Universitas antiquam imperii summam gradatim amisit;

1. V. DENIFLE, *Die Universitäten*, I, 325, sq.

2. « Cum non intendimus quod privilegia apostolice sedis Iudibrio habeantur, et prout nostis civitati Tholosane... privilegium studii generalis in sacra pagina per sedem apostolicam sit concessum, cui per vos et quosdam alios religiosos in favorem Parisiensis studii certis adinventis cautelis prout audivimus derogatur : volumus et mandamus quod in dicto studio fiant magistri in sacra pagina de triennio in triennium, et quod ad dictum studium viros ydoneos ad legendum Sententias, qui possint postmodum esse ydonei ad suscipiendum honorem magisterii transmittatis, quodque hui qui in ipso studio fuerint magistrati honoribus et privilegiis studio prefato Parisiensi concessis plene gaudeant tam in dicto Ordine quam etiam extra illum » (Reg. Secret. Urbani V. n^o 247, fol. 95^b). Id documentum, perinde atque plura alia, frustra quaesiveris apud FOURNIER, *Les Statuts et Priviléges des Universités françaises*, t. I. Satis sit monere in Archivo Vaticano atque in Arch. nat. Paris. conservari instrumenta ad Universitates Aurelianensem, Tolosanam, Montispessulanam pertinentia, quae illum editorem fuderunt. Ea tantummodo edidimus quae quodam vinculo cum Universitate Parisensi connectuntur (*v. infra* n^os 755, 993, 994, 1081, etc.).

3. Innocentius VI et Urbanus V, nati et educati in Francia meridionali, curam singularem impendebant studiis Franciae meridionalis, ut Tolosae et Montispessulanis. Multa adhuc inedita documenta Arch. Vat. practer jam nota hanc sollicitudinem illustrant.

multi insuper in propria regione theologiae ceterisque scientiis studere quam iter longinquum aggredi maluerunt.

Inclinationem Universitatis Parisiensis probat quoque doctrinae puritas vitiata, postquam scholae sterilium inter Scotistas Thomistasque contentionum sonis responsarunt. Plerique tum curae cordique habuerunt novas sententias quaerere, in artibus primum, deinde in theologia conantes, cum traditas a magistris doctrinas nimium vulgares reputarent. In nova irrulebant a primis studiorum annis, neque exspectabant donec magisterium in theologia adepti essent. Videmus in hoc volumine errores theologicos alumnorum Universitatis Parisiensis generaliter e cerebro baccalareorum vel licentiatorum in theologia egressos¹, illudque etiam post an. 1350 observamus. Si quis quosdam errores utpote Nicolai de Ulricuria, Johannis de Mirecuria diligenter inspexerit, id propositum auctoribus finisse istis putabit ut paradoxa et nunquam audita contra sententiam omnium proferrent. In hac ingeniorum conditione falsa explicatio quaestio[n]is de visione beatifica a Johanne XXII proposita, qui doctor ntriusque juris erat, nedum magisterium in theologia consecutus esset (*vid. p. 427*), non opportuna fuit.

Iaec est etiam periodus in qua, veluti jam ab inennite sacc. xiv, vix unus theologus sedem occupavit episcopalem Paris., cuius antistites personae non extraneae Universitati erant theologicaque scientia sacc. xiii claruerant auctoritate in rebus theologicis et philosophicis exercuerant. Guillelmus de Baufeto medicus fuit; Hugo de Bisuntio decret. doctor; Simon Matifas et Guillelmus de Chanaco et Audoinus legum, Fulco juris utriusque professores². Solum Stephanum de Borreto unam quasi exceptionem fuisse videtur.

In artium Facultate quae jam sacculo xiii desinente collapsa erat, contentiones inter Realistas ac Nominalistas calidius quam unquam exarserunt. Et Universitas contra alteros insurgere (*vid. n^o 1023, 1042*) coacta est, quanquam nihil fructus exinde consecutura fuerit. Sola medicinae Facultas, si saeculum xiii respexeris, hoc tempore Parisiis adolevit et maiorem auctoritatem adepta est. Decretorum scientia Aurelianis semper praevaluuit.

Ea studiorum prolapsio, r[er]nina, quae aetate sequente perseveravit, ad ultimum gradum tempore Schismatis pervenit. Universitas Paris. tunc suae dignitatis fere oblita est. Primus cancellarius hujus aetatis, Johannes de Calore, olim errores suos revocare coactus est. Successor ejus, Nicolans de S. Saturnino, O. Praed., cum cardinalis S. Martini in Montibus esset, cancellariam Paris. quidem occupavit, sed non dandae licentiae curam adhibuit. Postea Johannes Blankart, quasi vendendo baccalareis licentiam, turpem cupiditatis famam adeptus est. Deinde Johannes de Guigneacourt, Universitate consentiente, licentiam in theologia dare et ad magisterium promovere ausus est et quidem per tres annos, quanquam ipse nihil nisi

1. Ut Nicolai de Ulricuria, Johannis Serv. B. Mar., Eliae de Corso, Guidonis de Veeli, Petri de Monterelegali, Henrici Anglici, Richardi de Lincolnia, Johannis de Mirecuria, Johannis Guyon. V. *Indicem rer. : Facultas theol., Errores.*

2. V. *Indicem personarum.* In eo tempore a plurimis legum professoribus ubique sedes episcopales tenebantur.

baccalareus in theologia erat; solum sub Petro de Ailliaco, ejus successore, res demum ad antiquas regulas redintegrata est¹. Similem negligentiam ad an. 1290 quidem jam observamus, cum cancellarius Paris. ad dandas licentias in artibus quemdam instituit, qui nunquam in artibus licentiatus erat; sed Universitas tum contra cancellarium insurrexit (nº 569, p. 45). Postea substitutos cancellarii seu subcancellarii apud S. Genovefam magistros in theol., apud Nostram Dominam baccal. in theol. electos videmus (*vid. n° 1185, (9), not. 8*), qui tamen tunc temporis semper gradum magistralem in artibus consecuti erant.

Ut recte de his omnibus existimetur, ne modus excedatur decet. Causae quoque exteræ addebatur, scilicet bella cum Flandris et Anglis; excitatio animorum talibus casibus semper adjuncta minime Universitati profuit. Idem dicendum de terribili mortalitate quae totam Europam populavit. Verba decani et Capituli Paris. Clementi VI papae lamentantium, Universitati Paris. generaliter adaptare possumus: « quod propter mortalitatem, que Deo permittente civitatem Paris. et partes convicinas invasit, est in eadem ecclesia diminutus numerus ministeriorum » (Suppl. Clem. VI, an. 8, p. 2, fol. 92^b, ad an. 1349, Sept. 9).

Non omnes insuper in Universitate studentes eamdem viam ingressos esse confitendum est; supererant tam religiosi quam saeculares qui animo excelsa de scientia sola solliciti erant. Ceterum quemadmodum spiritum antiquae disciplinae renovare in membris Ordines religiosi conati sunt, sic Universitas et singulae Facultates Nationesque prohibitionibus, statutis, regulis ruinam vitare tentaverunt, ut in hoc volumine videmus. Fatendum quoque consuetudines bonas et institutiones quasdam saeculo XIII inauguras, magis in hoc tempore formatas esse. Denique Collegia quaedam saecularia ut Navarrai et Sorbonae, imprimis Sorbonae, severiorem disciplinam tam de moribus quam de scientia in suos alumnos exercuerunt. Haec disciplina ingeniorum et animorum toti Universitati salutaris fuit, et videbimus in actate posteriori Sorbonam hegemoniam antiquam Universitatis Paris. in rebus theologicis arripientem oculosque totius Europæ ad Universitatem Paris. attrahentem.

III

DOCUMENTA
POTIORA.

Documenta nondum edita (de notis infra IV verba faciemus) multo plura in hoc volume quam in primo lector inveniet; liceat gravissima saltē hic recensere:

Medic.

Instrumenta de probationibus medicorum (n^o 804, 826, 839, 852, 882), de disputationibus eorum (n^os 1029); de viris vel feminis medicinam illicite practicantibus (n^o 693 sqq., 811-817), quae quanquam fastidiosa similitudine aliquoties displicant, tamen multa de statutis priscis et usibus Facultatis medicinae jamdudum amissis nos docent; atque ea quae litem respiciunt

1. De serie Cancellariorum v. infra, III.

acerbam inter saluberrimam Facultatem medicinae et cancellarium ecclesiae Parisiensis ortam (nⁱ 918-943).

Fere omnia quae attulimus de visione beatifica (nⁱ 970-987, 995) nova sunt vel novam saltem faciem rebus afferunt; unde patet Universitatem Parisiensem vel theol. Facultatis magistrorum in hac quaestione, quae totius orbis doctos agitabat, primas partes tenuisse.

Visio beat.

Errores qui Universitatem Paris. turbaverunt a Johanne de Polliaco usque ad Johannem de Mirecuria, ignotis adhibitis documentis, plerumque res circumstantes inaudito modo illustrant¹.

Errores.

Maximi momenti sunt Rotuli quos ad summum pontificem mittebant singulae Facultates, jamque ut ex ipsis Rotulis, ita ex notis quas subjecimus, facile patebit quae fuerit in eis rebus Universitatis Parisiensis consuetudo. Evidem in praefatione tom I (pag. xxx) promiseramus eos Rotulos simul cum *Actis nationis Germanicae* nos edituros; at nomina magistrorum quae in Rotulis occurrunt, eadem saepe inveniuntur in documentis ipsis ad Universitatem pertinen-tibus; itaque eos edere in Chartulario debemus. Ex Rotulis hic primum divulgatis (n^{is} 1062, 1104, 1131, 1162-1165, 1175) inter alia apparet quam a vero aberraverit diligentissimus Carolus Thurot, qui, cum Vaticanis Regestis indigeret, asseruit (pag. 33, nota 1): «Le nombre des maîtres régents de toutes les Facultés peut être évalué à 200, aux époques les plus floris-santes de l'Université». Immo in Rotulo ab una Facultate artium anno 1349 misso (n° 1165) invenimus enumeratos 502 magistros regentes; neque obliviscendum non omnia membra Universitatis illius aetatis in Rotulis nominari, sed tantummodo ea quae beneficium quoddam vel favorem efflagitabant². Itaque valde dolemus Rotulos antiquiores iis quae protulimus nunc amissos esse, quia Regesta ipsa Supplicationum in quibus inscribebantur non ad nostram aeta-tem pervenerunt; quot nominibus nuntiorum, baccalareorum, magistrorum historiam locuple-tassent!

Rotuli

Copiam documentorum pontificalium insignem dedimus, quae spectant ad baccalareos in theologia atque in decretis ad licentiām nitentes (v. supra, II).

Licent

1. V. *Indicem rerum*: Univers. Paris., facult. theol., *Errores*.

2. V. DENIFLE, *Die Universitäten*, etc., I, 123. Rotuli Universitatis Parisiensis servati in Archivo Vaticano differunt a Rotulis ceterarum Universitatum, quorum potiores primus Denifle in *Die Universitäten*, t. I, annotavit. Universitatis Paris. Rotuli solummodo *magistros* numerosos variarum Facultatum complectuntur; et raro, sed separatim, inveniuntur etiam Rotuli baccalareorum licentiandorumque in theologiae Facultate. Ceterarum Universitatum magni Rotuli, praesertim tempore Schismatis, paukos *magistros* et multos *licentiatos*, *baccalareos*, *scholares* continent. Caveant vero editores Rotulorum ne putent his Rotulis plenum personarum Universitatum catalogum exhiberi, quemadmodum FOURNIER, *Les Statuts et Priviléges*, II, 136, not. 1-3, ubi ex Rotulis Univ. Montispessulanae an. 1378 quot fuerint ibidem magistri, baccalarei, scho-lares concludit. Ut supra diximus, in Rotulis ii tantum nominabantur qui beneficium quoddam vel favorem quendam efflagitabant. Errat Fournier cum animo conceipere videatur Facultati legum Montispessulanii illo tempore duos doctores praeter quosdam licentiatos, baccalareos et scholares; Facultati medicinae octo magistros, tres licentiatos, septemdecim baccalareos et viginti septem scholares; Facultati artium unum tantum magistrum et undecim scholares adfuisse! Practerea quidam inter nominatos in Rotulis aliquoties Universitatem pro eis beneficium petentem jam antea reliquerant, ut patet ex *Actis procuratorum Nationis Anglicanae*, passim, et infra in notis ad n^{um} 1165, Nat. Anglic. Ubique idem vigebat usus.

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

b

Ord. relig.

Nec minimi ponderis aestimanda omnia quae hic afferuntur de Ordinibus religiosis¹; quippe qui tantam partem in studiis, praesertim in docenda theologia, per medium aevum obtinuerint. Parisiis enim theologicas cathedras fere omnes religiosi, immo religiosi mendicantes tenuerunt. Necesse visum est nulla negligere quae Ordinum institutionem tot scholari bus traditam possent illustrare. Praeterea non modo Parisiis, sed in aliis Franciae civitatibus, idem notandum: in Universitate Tolosana, et postea Montispessulani, Avenione, perinde atque in Italia Bononiae, Paduac, Perusiae, Florentiae, in Anglia Oxoniae et Cantabrigiae, in Germania Pragae, Vindobonae, Coloniae, etc., theologicae cathedrae ex Ordinibus religiosis pendebant. Quicumque earum Universitatum Chartularium vel historiam aggreditur mancam atque inchoatam operam relinquet, nisi societatem consuetudinemque variorum Ordinum cum iisdem Universitatibus inquirere studuerit².

Templarii.

Chartae quas eruimus de famosa lite Templariorum (n^o 664, 666) et de pertinaci contentione Bonifatii VIII pontificis cum rege Philippo IV (p. 93-104) optime docent quae tunc fuerit Universitatis Parisiensis auctoritas, gratia, potentia.

Computus.

Non ultimum locum tenet fragmentum computi hic primum editi (n^o 1184). Constat inter eruditos quanti pretii sit ille computus quem nuper ex mutilo quodam Regesto anni 1464 vulgavit SPIRGATIS (*Beihefte z. Centralblatt f. Bibliothekwesen*, I, Leipzig, 1888); quanto studio accipiens noster, centum et triginta annis vetustior?

Librarii,
Stationarii.

Aestimanda sunt pariter instrumenta et notae, quae ad librarios et stationarios Paris. referuntur, quorum non minus quam 89 nomina spatio 50 annorum in Actis Universitatis occurserunt³. Nullum aliud institutum medii aevi tot librariis abundavit. Ne mireris, Bibliam Parisiensem hoc tempore plus quolibet alio libro Parisiis exaratam et ad exterros transmissam esse.

Juramenta,
Statuta.

Denique multa juramenta (n^o 1185), quibus tot statuta saepe amissa cognoscere licet, nondum in vulgus emissae erant; alia etiam juramenta Facultatis artium adjungere poteramus, quae, v. g., Cod. Hareurianus pro Natione Normannorum praebet (fol. 14, 15, 128-136); sed, uti jam ad Juramenta notavimus, tempore sequenti condita aliis voluminibus reservamus. Neque penitus cognita erant statuta Facultatis theologiae quae adjecimus (n^o 1189); ea quidem ad aetatem posteriorem pertinent, at in hoc jam volumine edenda erant, quia plurimas partes antiquas retinuerunt, et saepe illustrant statuta, ordinationes, usus Facultatis theologiae in hoc volumine obvios; praeterea cum statutis aetatis prioris (n^o 1188) necessario connectuntur.

1. V. *Indicem rer. sub diversis nominibus et infra p. xxI sq.*

2. Sunt etiam nunc quidam qui non distinguunt facile Ordines inter se; sic, ex. g., A. GLORIA in *Monumenti della Università di Padova* (Padova, 1888), I, 548 sqq., decem et octo magistros ex Ord. Eremitarum S. Augustini, quorum quidam infra afferuntur, Dominicanos nuncupat, cum documenta tamen ab ipso ibid. et in tom. II. relata Ord. Eremitarum expresse nominent.

3. V. *Indicem rer. : Univers. Paris., Librarii. De librariis et stationariis Paris. et distinctione inter utrosque v. nunc P. DELALAIN, Le Libraire parisien du XIII^e au XV^e siècle* (Paris, 1891).

Superest ut seriem cancellariorum ecclesiae Parisiensis, quam in t. I (p. xix, not. 3), aggredi incepimus, hic emendatam et completam novis documentis, quoties potuimus, peragamus usque ad finem XIVⁱ saeculi :